
 
                     Conselho Municipal de Assistência Social 
        Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                        E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

            Gestão 2019/2020 
 

Estancia Turística de Salto, 26 de novembro de 2019 
 

RESOLUÇÃO Nº 26 DE 2019 
 
A Comissão Temporária Eleitoral do CMAS-Salto, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere as Leis Municipais nº3076/2011, nº3635/2016 e o Regimento Interno-Resolução nº 
15 de 09 de setembro 2019.  
 
Resolve:  
 
Tornar público o resultado da Eleição de 22 de novembro de 2019, para as 12 vagas 
de Conselheiros Representantes da Sociedade Civil, Gestão 2020 a 2023 nos 
seguimentos:  
 
Organizações da Sociedade Civil: 
1º (Titular) - Ana Lucia Martinhão Souza - 40 votos = Assistência Vicentina Frederico 
Ozanam; 
1º (Suplente) - Roseli Aparecida Lourenço Fávero - 25 votos = Associação dos Deficientes 
Visuais de Salto-ADEVISA. 
 
2º  (Titular) – Leandra Aparecida Celante - 31 votos = Associação de educação do Homem 
de Amanhã – AEDHA (Guardinha); 
2º (Suplente) – Cristiane Valeria Fernandes da Fonseca – 19 votos = Associação 
Promocional nossa Senhora das Graças/Casa de Belém. 
 
Suplentes em caso de vacância: 
1ºLucelia Aparecida Massoca                           12 votos -  APAE; 
2º Lucas Juquera Mafra                                    12 votos -  Casa Naim;             
3º Diane Francine Fávero dos Santos                2 votos -   ADEVISA. 
 
Trabalhadores da Política do SUAS: 
1º (Titular) – Marcia de Jesus Bastos Binelli     38 votos = Assistente Social -  CRAS Saltense; 
1° (Suplente) – Katia Cristiane Silvestre          22 votos = Assistente Social - ADEVISA. 
 
2º (Titular) – Cristina Roberto Xavier              33 votos = Assistente Social CRAS Santa Cruz; 
2º (Suplente) – Carlos Alberto Bonatto         18 votos = Administrativo CRAS-Santa Cruz. 
 
Suplentes em caso de vacância: 
1º Marcia Cristina Machado de Almeida         15 votos = Casa de Belém; 
2º Patrícia Mattiozo Rosalen                          10 votos = CRAS Independência; 
3º Karina Natalia Rodrigues                              5 votos = ADEVISA. 
 
Usuários da Política do SUAS: 
1º (Titular) – Maria Eli de Carvalho                               48 votos = CRAS Santa Cruz; 
1º (Suplente) - Neuraci Rodrigues Santos de Lima       19 votos = CRAS Saltense 
 



 
                     Conselho Municipal de Assistência Social 
        Rua Joaquim Nabuco,11-Centro-CEP: 13320-370.Salto-SP 
                        E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 
                             Tel:(11) 4028.0823/4028.3322 

            Gestão 2019/2020 
 
2º (Titular) – Shirlei de Salve Charadevian               38 votos = Caritas Interparoquial de 
Salto; 
2º (Suplente) – Margarida Fonseca Correia                   12 voto   =  CRAS Salto de São Jose. 
 
Suplentes em caso de Vacancia: 
1º Neusa Maria Juliani -                                           12 votos -  CRAS Independência; 
2º Noeli Barreto da Silva                                          10 votos -   CRAS Santa Cruz. 
 
 
 
OBS: Os casos de empate foram resolvidos conforme o Regimento Interno( que se 

encontra disponibilizado no link: https://salto.sp.gov.br/?page_id=25139) 
CAPÍTULO VII  
DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE 
CIVIL 
SEÇÃO VII-DA APURAÇÃO 
Artigo 63º 
II-Em caso de empate serão proclamados eleitos os representantes das Organizações por 
maior tempo de funcionamento, os candidatos trabalhadores com mais tempo de trabalho 
e os candidatos usuários mais velhos de idade. 
 

 

Comissão Eleitoral CMAS –Salto 2019  

 

Cristina Roberto Xavier (Titular PP) 

Tatiana Ramos de Oliveira Arpis ( Titular PP) 

Vilma de Lourdes Rodrigues Lopes (Titular PP) 

Iraci Maria Silva Santos (Titular SC) 

Claudimara Rita Santa Rosa (Titular SC) 

Kellen Cristina Sgorlon (Titular SC) 

Juliana Pervital Marques Gomes-(Titular SC)  

   

 
Cassandra E.G.Raggio 

Assistente Social 
Secretária Executiva do CMAS-Salto 

https://salto.sp.gov.br/?page_id=25139

